PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GABINETE

Em 09 de abril de 2021.

Memorando Circular nº 41/2021 - Gabinete

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Encaminhamentos referentes à retomada das atividades escolares presenciais

Considerando o reposicionamento do estado de São Paulo na fase vermelha do Plano

São Paulo; e

Considerando o início da vacinação para o grupo prioritário de profissionais das

unidades escolares públicas e privadas previsto para 12 de abril, informamos que:

As atividades de interação realizadas de forma remota permanecerão até 23/04/2021

para os educandos matriculados na rede própria do município, observada sempre a evolução

da pandemia e publicações legais nesse interstício.

Enviaremos posteriormente orientações e informações para o planejamento e

organização das equipes escolares bem como da preparação do espaço físico para a retomada

presencial.

Atenciosamente,

Paulo Cesar Matheus da Silva

Secretário de Educação